
اوباماایرانراتبدیلبهیککشورسرمایهداریمیکند
تحلیل نشریه »فوربس« از آینده نزدیک ایران

بعد از توافق هســته ای نشــریات و کارشناسان زیادی در 
داخل و خارج پیرامــون وضعیت ایــران در فردای توافق 
و در شــرایط برداشته شــدن تحریم ها قلم زدند و بسیاری 
پیش بینی هــا درمورد آینده اقتصاد ایــران صورت گرفت. 
برخی از این تحلیل ها بسیار خوش بینانه، برخی بد بینانه و 
برخی دیگر از زاویه ای کاملا تخصصی به تاثیر تحریم ها و 
اثر برداشته شدن سایه آن ها از سر اقتصاد ایران پرداختند.
اما یکی از جالب توجه ترین این تحلیل ها، مطلبی است که 
اخیرا نشــریه »فوربس« منتشر کرده است. در این مطلب 
اشاره شده است که اوباما اساسا با انجام توافق هسته ای با 
ایران، این کشور را به بهشت سرمایه گذاران تبدیل می کند 
و بایــد منتظر یک امــارات متحده عربی یــا قطر دیگر در 

عرصه اقتصاد خاورمیانه بود.

اوباما دروازه های اقتصاد ایران را گشود
مطلب فوربس یاد آور شده است که سرمایه گذاران بر این 
باور هستند که توافق هسته ای منجر به رشد تدریجی بازار 
ســرمایه ایران خواهد شد. دقیقا مشــابه آن چه طی چند 
دهه گذشــته در امارات متحده عربی و قطر روی داد. این 
دو کشــور هر دو کشــورهایی با جغرافیای صحرا و مبتنی 
بر فروش نفت بودند اما طی چند دهه گذشــته هر دو این 
کشورها تبدیل به مقصد بزرگ جهانگردی، هاب تجارت 
جهانی و بهشــت طراحان و معماران مدرن شدند. این دو 

کشــور رشــد کردند، در حال رشد هســتند و عملا تبدیل 
به کشورهای سرمایه داری شــده اند. هرچند به آرامی اما 

مطمئن.
ایران در حال حاضر در هیچ آمار و شاخص سرمایه گذاری 
حضور ندارد. اما از زمانی که اوباما دســتور برداشته شدن 
تحریم ها از اقتصاد ایران را داده است، سرمایه گذاران برای 
این باور هستند که این وضعیت تغییر خواهد کرد. ایران به 
زودی تبدیــل به یکی از جبهه های جدید ســرمایه گذاری 
دســت کم به اندازه غول آســیای میانه یعنی قزاقســتان 

خواهد شد. اوباما دروازه های اقتصاد ایران را گشود.

هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا نیازمند سرمایه
تاثیر این امر مســتقیما در بازار سرمایه 100میلیارد دلاری 
ایران دیده خواهد شد. هرچند ایران هنوز حدود یک دهه 
تا تبدیل شدن به وضعیتی همانند وضعیت امارات متحده 
عربی فاصله دارد اما انتظارات کارشناســان مبنی بر این 
اســت که ایران خیلی زود دروازه های سرمایه گذاری را به 
روی ســرمایه گذران باز خواهد کرد. اقتصاد ایران اکنون 
هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیاست اما بعد از یک دوره بلند 

انزوا شدیدا نیازمند سرمایه گذاری و مدرنیزاسیون است.
بسیاری از سرمایه گذاران به دنبال حضور در بازار ایران از 
مسیر کســب و کارهای دبی و ترکیه هستند. شرکت هایی 
که عملا در ایران مشغول کســب و کار هستند اما در این 

کشور مستقر نیستند در کوتاه مدت به دلیل محدودیت ها 
و تنگناهای فعلی که هنوز هم پابرجاست، منتفع می شوند. 
یک ایده آن اســت که سرمایه گذاران به دنبال شرکت ها و 
نهادهای تجاری امارات متحده و ترکیه باشند که در به ویژه 
در بخش انرژی و مالی با ایران کسب و کارهای بزرگ دارند. 
همچنین ســرمایه گذاران باید تحول سیاسی در ایران نیز 

مدنظر داشته باشند.
در حــال حاضــر بــازار ســرمایه ایــران روزانــه در حدود 
100میلیون دلار معاملات را شــاهد است. به مرور زمان 
حجم ســرمایه گذاری در این بازار بیشتر خواهد شد. البته 
فرصت   هــای ســرمایه گذاری در بــازار ســرمایه ایران به 
اندازه حوزه انرژی بزرگ و ســود آور نیست. برداشته شدن 
تحریم هــای نفتی ایران به معنی افزایش حجم ورود نفت 
بــه بازار و کاهش بیشــتر بهای نفت اســت که پیش بینی 
می شــود از ابتدای ســال 2016 رقم بخورد. ثبات قیمت 
نفــت در این حد یا حتی پایین تــر از آن 80درصد بازارهای 
در حال ظهور که واردکننده نفت هستند، همچون چین و 

هند را منتفع می سازد. 

فرصت های بازار بورس ایران
بازار بورس اوراق بهادار تهران در ســال 1967 و در اوج 
خوشبختی محمدرضا شاه تاسیس شد. 5 سال قبل یعنی 
گوســت 2010 شــاخص کل بازار بورس ایران برابر  در آ

با 16 هــزار واحد بود، اکنون این رقــم در حدود 66 هزار 
واحد اســت. در ماه ژوئن بازار ســرمایه ایران مدیرانی را 
از انگلستان، ســوییس، فرانسه و روســیه دعوت کرد تا 
خــود را در رادار نگه دارد. درهای بازار ســرمایه ایران به 
روی ســرمایه گذاران خارجی باز است و هر سرمایه گذار 
خارجــی می تواند تــا 10 درصد از ســهام شــرکت های 
فهرست شده در این بازار را خریداری کند. اما با استفاده 
از برخی مجوزها ســرمایه گذاران خارجی می توانند بیش 
از این رقم را در ســهام شرکت ها به دســت آورده و حتی 
کل مالکیت یک شــرکت فهرست شــده در بورس ایران 

را از آن خود کنند. 
برخــی از حوزه های تجــارت در ایران از گردش ســرمایه 
بالایی برخوردار اســت، همچون حوزه موبایــل و تلکام، 
پتروشــیمی، تجهیزات الکترونیــک، حوزه های عظیم 
دریا نوردی همچون شــرکت تایدواتر و همچنین صنعت 
خودروی ایران. از آنجایی که یــک میلیون ریال در ایران 
برابــر با 33 دلار اســت، ایــن فرصت بســیار خوبی برای 
سرمایه گذاران خارجی همچون شــرکت های آمریکایی 
اســت. البتــه همچنان ریســک های سیاســی در ایران 
بالا ســت. اگر ایران بتواند تبدیل به یک کشــور مطابق با 
مکانیزم های سرمایه داری و سرمایه گذاری باشد، جمعیت 
جــوان و مترقی ایــران می تواند یک جبهــه جدید و بزرگ 

سرمایه گذاری برای جهان باشد.

تشکیل اتاق مشترک آمریکا با ایران کلید خورد 
رئیس اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایــران بــا بیــان آنکــه 
آمریکایی ها اقداماتی را برای تشکیل 
اتاق مشــترک بازرگانی با ایــران آغاز 
کرده انــد، گفت: چنانچــه این اتاق 
مشترک شکل بگیرد ما نیز طبق قانون 
دو ماه پس از آن اتاق مشترک ایران و 

آمریکا را تشکیل خواهیم داد. محسن جلال پور در حاشیه 
نشست شــورای گفت  و گوی دولت با بخش خصوصی 
تصریح کرد: هنوز این اقدام شکل نهایی به خود نگرفته لذا 
ما نیز در این خصوص اقدامی را شروع نکردیم. وی اضافه 
کرد: براساس قوانین داخلی، اگر هر کشوری اتاق مشترک 
تشــکیل دهد ما وظیفه داریم که به فاصلــه دو ماه اتاق 
مشترک را در کشور شکل دهیم.رئیس اتاق بازرگانی ایران 
درباره لزوم اخذ مجوز دولت در این زمینه، اظهار داشت: 

در صورتی که ما شــروع کننده باشیم 
باید دستور دولت اخذ شود، اما چون 
ما شروع کننده نیستیم نیازی به مجوز 
دولت وجود ندارد. براســاس قوانین 
باید اتاق مشــترک به صورت متقابل 
تشکیل شود. رئیس اتاق بازرگانی ایران 
درخصوص درخواست رسمی آمریکا 
برای اعزام هیئت اقتصادی به کشور نیز گفت: تا به امروز 
درخواستی برای اعزام هیئت آمریکایی را در اتاق بازرگانی 
پذیرش نکرده ایم و درخواستی نیز در این زمینه به ما ارسال 
نشده است. جلال پور با بیان اینکه درخواست رسمی در این 
زمینه هنوز دریافت نکرده ایم، اظهار داشت: فکر می کنیم 
در سفر مهرماه حجت الاسلام والمسلمین روحانی رئیس 
جمهــوری به آمریکا، این اتفــاق رخ دهد و صحبت ها و 

مذاکراتی بین اقتصاددان های دو کشور انجام شود.

نامه ۴ وزیر احمدی نژاد درباره بابک زنجانی
درحالی که هنوز ماجرای بدهی های 
بابــک زنجانــی بــه دولت یکــی از 
جریان های پر حاشــیه این روزهای 
رســانه ها را تشــکیل می دهد، دبیر 
ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاســد 
اقتصادی گفت: چهار نفر از اعضای 
هیئت دولت دهــم در نامه ای بدون 

شماره و سند زمینه واریز میلیاردها دلار را به حساب بابک 
زنجانی فراهم کردند. اســحاق جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهوری در سخنانی در چهارمین جلسه هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
اظهارداشت: متاسفانه عده ای از بانیان فساد همچنان 
پُررو، مدعی و طلبکار هســتند و کســی که امضا کرده 
است تا دو میلیارد و 700میلیون دلار پول نفت کشور در 
اختیار فردی قرار گیرد، به جای آن که شرمنده باشد و از 

مردم عذرخواهی کند، طلبکار است. 
کاظم پالیزدار مشــاور معــاون اول و 
دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در پاسخ به سوالی درمورد 
این بخــش از اظهارات جهانگیری، 
جزئیات بیشتری از پرونده دو میلیارد 
و 700میلیون دلاری بابک زنجانی را 
تشــریح کرد. وی تاکید کرد: چهار نفر از اعضای هیئت 
دولت دهم صورت جلسه ای را در کاغذی بدون شماره یا 
ثبت و به صورت دست نویس تنظیم کردند و در آن نوشتند 
که منابع یکی از شرکت های وزارت نفت از بانکی در ترکیه 
به حساب موسســه جعلی بابک زنجانی در مالزی واریز 
شود. مشاور معاون اول رئیس جمهوری با طرح این سوال 
که این کار بر چه مبنایی انجام شده است، تصریح کرد: 

این موضوع هنوز جای بحث دارد.
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نمایان شدن آثار رفع 
تحریم ها از اواخر سال

علــی طیب نیا در حاشــیه جلســه دیشــب شــورای 
گفت وگــوی دولــت و بخــش خصوصــی گفــت: 
برنامه های دولت برای دوران پســاتحریم به گونه ای 
تنظیم شده است که در کنار رفع مشکلات ساختاری 
اقتصاد و با مردمی کردن آن و ســرمایه گذاری بخش 
خصوصــی در حوزه هــای تولیــد و صــادرات زمینه 
دستیابی به رشد اقتصادی فراهم شود. وی با تشریح 
شــرایط اقتصاد ایران پس از تحریم ها، تصریح کرد: 
همان طور که در گذشته بیان شد، اقتصاد ایران قبل 
از دوران تحریم هم با مشکلات ساختاری مواجه بود 
که البته مسائل تحریم این مشکلات را حادتر کرد که 
دولتــی بودن اقتصاد ایران و وابســتگی آن به نفت از 
سال های دور همراه اقتصاد ایران شده است. طیب نیا 
گفــت: درصددیم بــا رفع تحریم ها و گشــایش های 
اقتصادی اشتباهات گذشته را تکرار نکنیم و از منابع 
حاصله در جهت گسترش بخش خصوصی و افزایش 
ســرمایه گذاری های بهره ور از ســوی این بخش در 

زمینه های صادراتی استفاده کنیم.
وزیر امــور اقتصادی و دارایی گفــت: منابعی که در 
نتیجه رفع محدودیت ها حاصل خواهد شد، در کنار 
منابع مســدود ایــران در خارج از کشــور می تواند به 
منظور بهبود کیفیت تولید اســتفاده شــده و اقتصاد 

را رونق دهد.
طیب نیا افزود: بــرای اینکه بخش خصوصی نقش 
خود را به نحو مناسب تری در اقتصاد ایفا کند، محیط 
کســب و کار باید اصلاح شــود که هم اکنون وجود 
مشــکلات عدیده در ایــن زمینــه محدودیت های 
زیادی را برای فعالیت هــای بخش غیردولتی ایجاد 

کرده است.
وی ادامــه داد: بــه دلیل قوانیــن و مقــررات زائد و 
مجوزهای مختلفی که نهادهــای دولتی باید صادر 
کنند، هزینه مبادلات و تولید افزایش یافته و این امر 
انگیزه برای ســرمایه گذاری بخش خصوصی را کم 
کرده اســت، بنابراین اولویت اول ما در دولت بهبود 
محیط کسب و کار و فراهم کردن شرایطی است که 

بخش خصوصی بتواند با آسایش کار کند.
وزیــر امور اقتصادی و دارایی در پاســخ به پرسشــی 
مبنی بر آینده بورس پس از رفع تحریمها خاطرنشان 
کرد: اینکه توافــق رفتار هیجانی در بازار ســرمایه، 
طلا و ارز را ایجاد نکرد، نشــانه ای از بلوغ اقتصادی 
بخش خصوصی بوده و طبیعی است صرف امضای 
توافقنامه هنوز اتفاقی نیفتاده است که بورس بخواهد 

نسبت به آن واکنش داشته باشد.
وی تصریح کرد: تحریمهــا در آینده ای نزدیک رفع 
می شود و آثار واقعی اقدامات و برنامه های ما ظاهر 
خواهد شــد و بنابراین طبیعی است که شرایط جدید 
اثر خود را بر متغیرهای اقتصادی ظاهر خواهد کرد. 
طیب نیــا گفت: این اثــرات با وقفه زمانــی از اواخر 
امســال پدیدار خواهد شــد و فکر می کنیم آثار رفع 
تحریــم در بخــش واقعی اقتصــاد قابل مشــاهده 

خواهد بود. 
وزیــر امور اقتصادی و دارایی در پاســخ به پرسشــی 
مبنی بر وضعیت رشد اقتصادی در دوران بعد از رفع 
تحریمها گفت: از سال قبل رشــد اقتصادی کشور 
مثبت شده اســت، البته کاهش قیمت نفت و ظاهر 
شدن آثار آن در سال جاری می توانست تهدیدی برای 
رشد اقتصادی کشور باشد اما خوشبختانه امسال هم 

رشد اقتصادی مثبت خواهد بود.
وی گفت: ســال آینده رشــد مثبت اقتصادی ادامه 
خواهد یافــت و زمینه برای تحقق رشــد 8درصدی 
اقتصاد که در ابلاغیه مقام معظــم رهبری نیز آمده 

است، فراهم می شود.

رصدخانه

ایتالیا: روابط با ایران را احیا می کنیم
فدریــکا گوئیــدی کــه به 
همراه »پائولــو جنتیلونی« 
وزیــر خارجه این کشــور و 
در راس هیئتــی تجاری- 
اقتصــادی به تهران ســفر 
می کنــد، گفــت: »پیام ما 
این اســت که می خواهیم 

صفحــه را ورق بزنیم و ضمن بازســازی یک 
رابطه دوستانه به همکاری مفید برای هر دو 
کشــور بازگردیم . وزیر توسعه اقتصادی ایتالیا 
در پاسخ به این سوال که »ایتالیا دارای روابط 
تاریخی خوبی با ایران است و قبل از تحریم ها 
نخستین شریک تجاری ایران در اتحادیه اروپا 

بود اما هیئت های آلمانی و 
فرانسوی در سفر به تهران 
از ایتالیــا ســبقت گرفتند، 
گفت: »فکر نمی کنم این 
)سفر هیئت های خارجی( 
مســابقه ای باشــد که چه 
کســی اول می رســد . من 
معتقدم با ســفر ما بــه تهران، روابــط مهم و 
تاریخی ایتالیا و ایران نیز احیا می شود چراکه 
این روابط بر پایه کیفیت تولیدات و فناوری ما، 
منافع اقتصادی ایران و در راستای ادامه رشد 
و شــناخت خوبی که هر دو کشــور همواره از 

شریک خود دارند، استوار است .«

تخفیف نجومی چینی ها در بازار خودرو
در میان شرکت هایی که به 
تخفیف خودروهــای خود 
پرداخته انــد خودروســازان 
چینی بیش از دیگر شرکت ها 
دیده می شــوند به طوری که 
برخــی از آن ها محصولات 
خــود را با 16 تــا 26میلیون 

تومان تخفیف به فروش می رسانند. تخفیف های 
نجومی که بســیاری علــت آن را تغییــر ذائقه 
مشتریان ایرانی بعد از توافق هسته ای می دانند. 
کارشناســان اقتصادی معتقدند کــه در مدت 
زمانی که خودروهای داخلی به دلیل تحریم ها، 
ضعف های فنی و عملکردی بسیاری داشتند و 

طراحی آن ها نیز به روز نبود 
و از سوی دیگر خودروهای 
وارداتی برای مشتری ایرانی 
بســیار گران بــود، اقبال به 
خودروهای چینی افزایش 
پیدا کرد، اما آنگونه که به نظر 
می رسد در آینده نزدیک بازار 
خودرو ایران بار دیگر به سال های پیش از تحریم 
بازمی گردد. به عقیده این کارشناسان خودروهای 
چینی شانسی در برابر خودروهای اروپایی ندارند. 
چون آینده بازار خودرو در ایران نشان دهنده رقابت 
شدید میان خودروســازان بزرگ اروپایی و حتی 

آمریکایی است.

زمزمه افزایش وام مسکن به ۱۵۰میلیون تومان
نایب رئیــس کمیســیون 
عمران مجلــس، از انجام 
رایزنی هــای لازم جهــت 
رشــد میزان تســهیلات 
یــا   120 بــه  مســکن 
150 میلیــون تومان خبر 
داد و گفــت: کنترل تورم 

و جلوگیری از جهش قیمتی در بازار مســکن 
لازمه خانه  دار شــدن مردم با وام 80میلیون 
تومانــی اســت. حمیدرضــا رضایــی کوچی 
درگفت وگــو بــا خبرنــگار خبرگــزاری خانه 
ملــت، از انجــام رایزنی هــای لازم جهــت 
رشــد میزان تســهیلات مســکن به 120 یا 

150میلیون تومان خبرداد 
و گفت: افزایش تسهیلات 
مسکن باید با کنترل تورم و 
جلوگیری از جهش قیمتی 
در بــازار همراه باشــد. وی 
ادامــه داد: هرچنــد که در 
حال حاضر بــرای خانه دار 
شــدن مردم با وام مســکن نیمی از ســهم را 
دولت و نیم دیگر را مردم متقبل می شــوند اما 
قرار اســت که ســهم دولت در خانه دار کردن 
مردم بیشتر شود به گونه ای که با رایزنی های 
صورت گرفته مقرر شــده این سهم به 120 یا 

150 میلیون تومان افزایش یابد.

اقتصاد
سه شنبه 13 مرداد ماه 1394


